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Abstrakt

Práce se se zabývá řešením tepelného komfortu pro osoby s poruchou termoregulace.

Cílem práce bylo zjistit optimální podmínky vnitřního prostředí pro tyto osoby a návrh al-

goritmu regulující teplotu a vlhkost v bytě.
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Abstract

The work deals with the solution of thermal comfort for people with thermoregulation di-

sorder. The aim of this work was to find out optimal conditions of indoor environment for

these persons and to design an algorithm regulating temperature and humidity in the

apartment.
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Thermoregulation, thermal balance, persons with spinal cord injuries, heating, cooling, pre-

diction, measurement, regulation.
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Úvod

Projekt je projektován pro sdružení Paraple, které se zabývá péči o lidi s poraněním míchy

(SCI). V rámci plánované rekonstrukce by chtěli realizovat ukázkový byt s moderními tech-

nologiemi. Jednou z hlavní problémů SCI je porucha termoregulace a proto jsem se zabýval

řešením regulace teploty v tomto bytě. Projekt je, ale teprve ve fázi připrav a proto nejsou

známi přesné skutečnosti. Návrh je proto realizován tak aby okrajové podmínky bylo

snadné upravit.

Cílem teoretické části je sestavit vhodné hodnoty a průběhy vnitřní teploty v místnosti,

v průběhu dne a roku pro lidi s chronickým postižením míchy. Byla sestavena rovnice te-

pelné rovnováhy s upravením parametrů. A navrhnut regulační algorimus.
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1 Produkce tepla a tepelný komfort

1.1 Výsledný tepelný stav člověka

Člověk potřebuje do okolního prostředí odvádět teplo, které jeho tělo produkuje.

Hlavním úkolem lidského organismu je udržet konstantní teplotu jádra lidského těla tzv.

homoiotermní části. To je docíleno pomocí části těla s proměnlivou teplotou tzv. poikilo-

termní části, která teplotu jádra reguluje. Podmínkou pro udržení konstantní teploty je tedy

tepelná rovnováha mezi organismem člověka a okolním prostředím. Pokud je z těla odve-

deno více tepla, než je metabolizmem vyrobeno a získáno z okolí, nastává pocit chladu, a

naopak pokud je odvedeno méně tepla, nastává pocit tepla. [2]

1.2 Vnitřní produkce tepla

Základní tvorba tepla je bazálním metabolizmem tzv. metabolické teplo bazální, předsta-

vuje energii potřebnou pro udržení homeostázy a metabolické aktivity buněk v klidu. Vý-

sledná tepelná produkce člověka tzv. metabolické teplo brutto, se skládá z bazálního me-

tabolického tepla a z tepelné produkce při vykonávané práci tzv. metabolické teplo netto.

Metabolické teplo netto závisí především na fyzické aktivitě. Na metabolismus je ovlivněn

i přijímanou potravou. [1]

1.3 Teplota těla

Hlavním úkolem lidského organismu je udržet konstantní teplotu jádra lidského těla tzv.

homoiotermní části. Ta se skládá z hlavních vnitřních orgánů a požaduje teplotu kolem 36,8

°C ± 0,5 °C. Konstantní teploty je docíleno pomocí části těla s proměnlivou teplotou tzv.

poikilotermní části. Ta se skládá z kůže, podkoží a končetin a její teplota se může měnit

v značném rozsahu. Dodržuje, ale dva gradienty a to, že klesá od vnitřních partií k povrchu

těla a od hlavy ke končetinám. Podmínkou pro udržení konstantní teploty je tedy tepelná

rovnováha mezi organismem člověka a okolním prostředím. [2]

Přibližná závislosti teploty různých partií a teploty okolí je uvedeno na obrázku 1.
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1.4 Měření teploty tělesného jádra

Teplota tělesného jádra (tb) měříme v průmyslových podmínkách nejčastěji na bubínku
(teplota bubínková) (tty) nebo pod jazykem v dutině ústní - teplota orální (tor). Při konti-
nuálním sledování teploty těla a v laboratorních podmínkách se používá teplota rektální
(tre) nebo teplota v zevním zvukovodu (tac), případně teplota měřená v jícnu (tes). Tep-
lota měřená v podpaží není vhodným indikátorem teploty tělesného jádra a pro účely fyzi-
ologie práce se nehodí. Podmínky měření teplota tělesného jádra a interpretace výsledků
jsou obsaženy v ČSN EN ISO 9886. [2]

· Teplota tympanální (tty) odpovídá nejlépe teplotě diencefalické měří se bezkontaktními
teploměry, které registrují infračervené záření vyzařované z bubínku. U dospělých je
nutné vyrovnat zakřivení zevního zvukovodu tahem za ušní boltec nahoru a dozadu. K
chybám může dojít, pokud není zevní zvukovod vyčištěn.

· Teplota rektální (tre) se měří sondou zavedenou do rekta. Rectum je obklopeno rozsáh-
lou hmotou abdominálních tkání, a proto je nezávislá na zevní teplotě. Naměřené hod-
noty jsou shodná s teplotou tty. Teplota rektální má však velké zpoždění, proto není
vhodná pro informaci o rychlých změnách teploty těla. K chybám může dojít v případě, že
konečník není dokonale vyprázdněn.

· Teplota orální (tor) měří se pod jazykem, přičemž čidlo teploměru se musí dotýkat spo-
diny jazyka, ústa musí být uzavřená. Teplota podjazyková může být ovlivněna příjmem po-

Obrázek 1. Vliv teploty prostředí na teplotu rektální a teplotu slupky tělní [9]
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travy nebo nápojů a dýcháním, časový odstup od posledního jídla nebo pití musí být ale-
spoň 10 minut. Naměřené hodnoty jsou cca o 0,5 °C nižší než u teploty tympanální a rek-
tální. Průměrná orální teplota měřená na velkém souboru osob činí 36,7 ± 0,4 °C.

· Teplota v zevním zvukovodu (tac) – měří se teplota vzduchu v miniaturním prostoru
mezi bubínkem a sondou, která prochází ucpávkou zavedenou do zevního zvukovodu.
Měřené ucho musí být chráněno proti působení zevních podmínek. Je více ovlivněna ko-
lísáním zevních podmínek než tty. Teplota tělesného jádra kolísá v závislosti na cirkadián-
ním rytmu. Nejnižší je mezi 3. až 4. hodinou ranní, nejvyšší mezi 16. až 18. hodinou. Ženy
navíc mají měsíční cyklus teplotních změn charakterizovaný zvýšením teploty těla o 0,5 °C
v průběhu ovulace a následující sekreční fáze menstruačního cyklu. [2]

1.5 Řízení a regulace teploty tělesného jádra

Za bazálních podmínek činí tepelná produkce lidského organismu okolo 300 kJ/h (83 W).

Při zcela chybějící termoregulaci by tato tepelná produkce vedla ke zvýšení teploty těla o 1

°C za hodinu. Účinek lidské činnosti je většinou do 30 % při nejnáročnějších aktivitách a

zbytek energie se přemění na teplo, které z organismu musím být odvedeno. Termoregu-

lace je řízena ze dvou center mozku, které sbírají informace přicházející z chladových a te-

pelných termoreceptorů v kůži a z vnitřních termoreceptorů v hlubokých tkáních (svalech,

míše, mozku i samotném termoregulačním centru). Pokud jsou požadované hodnoty teplot

pozměněny, vyšle korekční signály do tří výkonných systémů, což jsou: autonomní nervstvo

(cévní reakce), endokrinní systém (metabolismus) a aktivace motivačních center v limbic-

kém systému (poskakování, schoulení se do klubíčka). [2]

Autonomní nervová soustava způsobuje okamžitou odezvu na podnět termoreceptorů,

hlavní znaky jsou udržování srdeční a dýchací frekvence, vykonává proces trávení, pocení,

močení a tvoří sliny. [3]

Endokrinní systém produkuje a do krve uvolňuje hormony, uplatňuje se hlavně při poma-

lejších regulacích dlouhodobého charakteru. Rychlost odezvy na podnět je sice pomalejší

než u nervové soustavy, ale působí déle. [4]

Podráždění tepelných receptorů vede k otevření krevních kapilár v kůži s cílem zvýšit odvod

tepla do okolního prostředí vedením, prouděním a sáláním tzv. suchá výměna tepla. Krev

přebírá funkci chladícího media a odvádí teplo z místa jeho vzniku (ve svalech) ke kůži, od-

kud je předáváno do okolního prostředí.

Vazodilatace je pojem pro rozšíření cév a zvýšení krevního průtoku, což umožňuje krvi lépe

předat teplo k povrchu těla-proces ochlazování těla.
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Vazokonstrikce je pojem stažení cév a snížení krevního průtoku, snížení předávání tepla

krví k povrchu těla-proces snížení tepelných ztrát.

Pokud suchá výměna tepla nestačí odvést přebytečné teplo, nastupuje produkce potu na


[…]


É� = ÊËÌ
Í ∗ o� � (48)

Podmínka sin h > b

Výpočet Id, korekce podle (Orgill,Hollands).

Pro kT < 0,35 I\ = #1 − 0,249É�) ∗ ÇÈ� (49.1)

Pro 0,35 ≤ kT ≥ 0,75 I\ = #1,557 − 1,84É�) ∗ ÇÈ� (49.2)

Pro kT > 0,75 I\ = #0,177) ∗ ÇÈ� (49.3)

Výpočet Ib, úpravou vzorce (47).

I� = I�\ − I\ (47.1)

ÇÈ = hodnota přímého slunečního ozáření dopadajícího na vodorovnou rovinu. (W/m2)

I� = ÍÎ
o� § (48)

Upravením vztahu (kd), tedy dosazením vztahu (ki) a vztahu (kh.c) je složka I\ rovna,

dle vzorce (ke) a složka ÇÈ rovna, dle vzorce (47.1).
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I\ = $,�� ∗ #Ê ∗ o� � 5 ÊËÌ )
$,j( (49)

5 Měření

5.1 Měřený objekt

Inteligentní byt pro vozíčkáře v Univerzitním centru energeticky efektivních budov u Buště-

hradu (UCEEB).

5.2 Měřící postup

V bytě bylo vypnuto topení a chlazení a větrání a roztažené záclony,vytažené rolety 8 hodin

před měřením a byla zaznamenávána hodnota vnitřní teploty po minutách, průměrována

na hodinovou, hodnota venkovní teploty po minutách, průměrována na hodinovou. Dle

předpovědi meteorologické stanice pro oblast Kladno ,provozovatel viz: http://www.poca-

sinakladne.cz/ byly odečteny hodnoty předpovědi teplot venkovního vzduchu na 24 h do-

předu. Ze systému PV FORECAST na UCEEBu viz: http://wp2.pvforecast.cz/ , byly odečteny

data predikce Osvitu na 24 h dopředu. Dosazením do algoritmu byl získá požadovaný do-

daný výkon v danou hodinu. Zpětná vazba proběhla měřením skutečných hodnot svitu sys-

témem PV FORECAST a změřením skutečných hodnot teploty stanice NE Laboratoře hyd-

rometeorologie & hydropedologie na UCEEBu viz: https://www.uceeb.cz/laborator-hydro-

meteorologie-hydropedologie.

Hodnoty byly zaznamenány v excelu ve ,kterém je i regulační algoritmus.

V excelu na záložce Zadávací list jsou zadaná veškeré vstupní hodnoty pro výpočet. Vyhod-

nocení pro daný den je potom v záložce Predikce a měření pro 1 den. Data jsou nahrána

pro 11.5. až 13.5. pro další dny, které chceme zobrazit je nutno hodnoty nahrát. Pokud

nahrajeme pouze data predikce zobrazí se samostaně a naopak. V záložce vyhodnocení dat

je potom graf Qd a ti , te za období 11.5. až 13.5 .

Vnitřní teplota se mění velmi málo , otázka je jestli změny , topný výkon kolem 350 W a

nárazová zátěž sluncem do 2000 W byly redukovány akumulační vlastností stavby. Integrací

výkonů se totiž blížíme k hodnotě 0.

Chybová veličina nastává v případě že by byla zapnuta regulace teploty v místnosti v tako-

vém případě neznáme dodaný výkon prvkem, což by vysvětlovalo malý pohyb teploty.

Pro měření by byla vhodněší jiná roční doba kdy požadované výkony jsou jasně větší.

Pro to musí být provedeny další měření a zahrnuta akumulační vlastnost stavby.
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5.2.1 Schéma půdorysu

5.3 Regulace operativní teploty

Žádanou hodnotou regulace bude operativní teplota °C. Stanovená ze senzoru střední ra-
diační teploty a senzoru teploty vzduchu.
Ta bude určena pro hodnoty rychlosti proudění vzduchu do 0,2 m/s ,ta by neměla být pře-
kročena v souladu s vyhláškou (č. 6/2003 Sb) pro pobytové prostory.

Obrázek 4 půdorys inteligentního bytu na UCEEBu
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; = � ∗ ;� + #1 − �) ∗ ;�

A = rychlost proudění vzduchu v místnosti (m/s)

V zimním období operativní teplotu dokážeme ovlivnít jak složku střední radiační teploty
tak složku teploty vzduchu, změnou výkonu podlahového vytápění nebo změnou poměru
výkonů podlahového vytápění a fancoilu.
Nepřízniví stav nastává v létě kdy ovlivňujeme pouze teplotu vzduchu a střední radiační
teplotu ovlivňujeme nepřímo přestupem tepla z povrchů do vzduchu.

Závěr

Ve vyvinutém algoritmu vidím velký potenciál, i když je teprve na začátku svého vývoje. Je
něj spousty nedořešených prvků ,které můžou být méně či více podstatné. Dalo by se říct
,že přesnou regulaci teploty bychom zajistili i jednodušší regulací, ale vzhledem k poža-
davkům na malé odchylky od žádané teploty, by mohlo často docházet k zbytečnému
toku energie do vytápění a následné chlazení a tak dále. Proto hlavní výhodou, by byla
úspora energie, managment energie, ale i tepelný komfort. Hlavní nevýhodou může být
nutnost zadání parametrů pro každou asymetrickou místnost se stykem z vnějším prostře-
dím zvlášť. Také určení technický parametrů nemusí být přesné, ale pokud je projekt pro-
váděn zodpovědnou profesionální firmou nemělo by docházet k podstatným odchylkám.
Také velký vliv může mít chybná predikce, predikce venkovních teplot na 24 h pro danou
lokalitu je dostatečně přesné ,ale u predikce slunečního záření by bylo vhodné predikci
snížit např. na 6 h dopředu. I tak by systém měl mít dost času reagovat, to závisí přede-
vším na akumulaci bodovy a akumulace tepla u podlahového vytápění.
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