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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace vnitřního prostředí bytu pro osoby s poruchou termoregulace
Jméno autora: Bc. Hoffmann Michal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Student zpracovával svoji práci na UCEEB pod vedením vedoucího specialisty Ing. Víta Janovského.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.

Student byl během práce aktivní a dodržoval dohodnuté termíny konzultací.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.

Student se pustil v rámci práce do oblasti, které je, vzhledem k zaměření, na hranici jeho odborných znalostí. Přesto se mu
povedlo se s problematikou seznámit. Méně předchozích zkušeností mělo ale vliv na kvalitu práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Práci by bylo vhodné podrobit kontrole pro odstranění chyb a překlepů. Zřejmě z nedostatku času při kompletaci práce
vzniklo několik typografických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
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Student aktivně vyhledával a využíval studijní materiály a podklady. Porušení citační etiky nebylo zjištěno.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání práce bylo splněno, doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 13.6.2019 Podpis: